ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao que seja enviado apelo Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, no sentido que o

mesmo considere a perfuração de 5 (cinco) poços artesianos na cidade de Catingueira.

                                     JUSTIFICATIVA

A cidade de Catingueira, cidade polo na Região Geográfica de Patos, se destaca pelo

seu povo forte e combativo, apesar de sua recente fundação, se sobressai pela sua crescente

economia e pelo forte senso administrativo dos seus governantes.

Ocorre naturalmente, a existência de percalços e necessidades a se vencer em

qualquer administração. Como Deputado Estadual, há o compromisso de ser a voz daqueles

que muitas vezes não tem a quem recorrer. Deve-se assim, sempre ter em mente o

compromisso institucional de representação feito com a população que escolheu o

Deputado de forma democrático no sufrágio em eleição.

Um desses problemas encontrados é a seca, que assola grande parte dos

municípios da Paraíba e tem a construção de poços artesianos como uma das únicas

saídas para combater este mal.

Assim, requeiro que seja formulado apelo ao que seja enviado apelo Secretário de

Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga

Filho, no sentido que o mesmo considere a perfuração de 5 (cinco) poços artesianos na

cidade de Catingueira.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2021.

Wilson Filho
Deputado Estadual

15.163